# **Processo Legislativo**

# Comissões Permanentes

### COMISSÃO DE TURISMO

Ata da 6ª Reunião Ordinária, realizada em 23 de abril de 2025.

Aos vinte e três dias do mês de abril de dois mil e vinte e cinco, na Sala Arnaldo da Assembleia Legislativa do Estado do Paraná, às 09h28, reuniram-se os seguintes membros desta Comissão, Deputados (as): Cantora Mara Lima, Hussein Bakri (membro suplente), Matheus Vermelho e Reichembach. O Senhor Presidente, Deputado Matheus Vermelho iniciou a 6ª Reunião Ordinária da Comissão de Turismo e, dispensada a leitura da Ata da reunião anterior, foi aprovada sem observações. Na sequência, procedeu-se à deliberação da pauta. ITEM 1: Projeto de Lei n.º 128/2025, de autoria do Deputado Marcio Pacheco, que insere no calendário oficial de eventos do Estado do Paraná o evento "Wine Day Festival". O Relator, Deputado Reichembach, apresentou parecer favorável que foi aprovado por unanimidade pelos Senhores Deputados (as). Nada mais havendo a tratar, o Senhor Presidente declarou encerrada a Reunião. Assim se lavrou a Ata, que segue assinada pelo Presidente da Comissão e por mim, Sergio de Souza Damazio, que secretariei a Reunião. (Reunião encerrada às 09h32)

### DEPUTADO MATHEUS VERMELHO

Presidente da Comissão de Turismo

### SERGIO DE SOUZA DAMAZIO

Secretário da Comissão de Turismo

42928/2025

ATO DO PRESIDENTE Nº 3/2025

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 29, inciso XXXII, combinado com o § 2° do art. 235, do Regimento Interno,

DECLARA:

constituída a Comissão Especial com a finalidade de opinar quanto ao Requerimento nº 578/2025, o qual tem como objetivo a elaboração de estudos sobre empreendedorismo e inovação, no sentido de elaborar o Código do Empreendedor do Paraná. Nos termos das indicações dos líderes, a Comissão Especial será composta pelos seguintes membros: Deputado Marcelo Rangel, titular, e Adão Litro, suplente; Denian Couto, titular, e Moacyr Fadel, suplente; Goura, titular, e Arilson Chiorato, suplente; Luiz Fernando Guerra, titular, e Nelson Justus, suplente Ribeiro, suplente; Fábio Oliveira, titular, e Dr. Leônidas, suplente; e Soldado Adriano José, titular, e Matheus Vermelho, suplente.

Curitiba, 23 de abril de 2025.

Deputado ALEXANDRE CURI Presidente

42933/2025

# Publicações Administrativas

# Atos Regulamentares

# ATO DA COMISSÃO EXECUTIVA Nº 2421/2025

A Comissão Executiva da Assembleia Legislativa do Estado do Paraná, no uso das suas atribuições constitucionais e regimentais,

CONSIDERANDO o falecimento de Sua Santidade o Papa Francisco, líder máximo da Igreja Católica Apostólica Romana, cuja trajetória foi marcada pela defesa da paz, da justiça social, da dignidade humana e do diálogo inter-religioso;

CONSIDERANDO a comoção causada por sua morte;

CONSIDERANDO o reconhecimento de sua liderança espiritual por fiéis e cidadãos de todas as crenças e culturas;

CONSIDERANDO a relevância do Papa Francisco para a sociedade brasileira e para o povo paranaense, majoritariamente católico;

RESOLVE:

Art. 1º Fica declarado luto oficial por sete dias em sinal de profundo pesar pelo falecimento de Sua Santidade o Papa Francisco.

Art. 2º Durante o período de luto oficial, todas as bandeiras hasteadas nas dependências da Assembleia Legislativa do Estado do Paraná permanecerão a meio mastro.

Art. 3º Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.

Curitiba, 22 de abril de 2025.

Deputado ALEXANDRE CURI Presidente

Deputado GUGU BUENO 1º Secretário

Deputada MARIA VICTÓRIA 2ª Secretária

"Republicado para correção"

42931/2025

# Atos de Pessoal

#### PORTARIA DA DIRETORIA DE PESSOAL Nº 53/2025

O Diretor de Pessoal da Assembleia Legislativa do Estado do Paraná, no uso de suas atribuições e com base no que dispõe o artigo 15 do Decreto Legislativo nº 52, de 27 de março de 1984, tendo em vista o que consta do processo protocolado SEI nº 03765-38.2025,

RESOLVE

Lotar a servidora NEUSA MIRIAM LANG POHL, matrícula nº 1040481, na Presidência, a partir de 3 de fevereiro de 2025.

Curitiba, 6 de março de 2025.

### BRUNO PEROZIN GAROFANI

Diretor de Pessoal

# PORTARIA DA DIRETORIA DE PESSOAL Nº 54/2025

O Diretor de Pessoal da Assembleia Legislativa do Estado do Paraná, no uso de suas atribuições e com base no que dispõe o artigo 15 do Decreto Legislativo nº 52, de 27 de março de 1984, tendo em vista o que consta do processo protocolado SEI nº 03765-38.2025.

RESOLVE

Lotar a servidora SILVIA BITTAR E SILVA, matrícula nº 1040275, na Presidência, a partir de 3 de fevereiro de 2025.

Curitiba, 6 de março de 2025.

# BRUNO PEROZIN GAROFANI

Diretor de Pessoal

# PORTARIA DA DIRETORIA DE PESSOAL Nº 57/2025

O Diretor de Pessoal da Assembleia Legislativa do Estado do Paraná, no uso de suas atribuições e com base no que dispõe o art. 221 da Lei Estadual nº 6.174, de 16 de novembro de 1970, tendo em vista o que consta do processo protocolado SEI sob nº 06524-41.2025,

RESOLVE:

Conceder licença médica para tratamento de saúde ao servidor FRANCISCO PEREIRA VANES, matrícula nº 3025214, de 9 (nove) dias, no período de 12/03/2025 a 20/03/2025, conforme comprovante de licença nº 945/2025 - SEAP/ DIMS.

Curitiba, 19 de março de 2025.

# BRUNO PEROZIN GAROFANI

Diretor de Pessoal

# PORTARIA DA DIRETORIA DE PESSOAL Nº 58/2025

O Diretor de Pessoal da Assembleia Legislativa do Estado do Paraná, no uso de suas atribuições e com base no que dispõe o art. 221 da Lei Estadual nº 6.174, de 16 de novembro de 1970, tendo em vista o que consta do processo protocolado